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For adm in istra tive  conven ience , fede ra l and  North  Carolina  law bo th  p rovide  tha t a fte r a  specific 
pe riod  of tim e , uncollected  taxes a re  written  off and  re leased . Th is p rovides som e  re lie f for 
taxpaye rs who owe  taxes for years long past as we ll as p reven ting tax agencies from  fru itle ssly 
pursu ing old  and  cold  liab ilitie s. 

Section  6502 provides the  fede ra l collection  tim e  lim it, s ta ting the  collection  sta tu te  exp ira tion  da te  
(“CSED”) is  10 years a fte r the  asse ssm ent of the  tax. The re  a re  ce rta in  even ts tha t extend  the  da te  as 
p rovided  in  Section  6503, includ ing the  taxpaye r’s bankrup tcy, spend ing tim e  ou tside  the  United  
Sta te s, and  filing a  collection  due  p rocess appea ls hearing request. Be fore  the  exp ira tion  of the  
CSED, the  IRS can  seek to  extend  the  10-year pe riod . Howeve r, it ra re ly does tha t. 

North  Carolina  h as a  d iffe ren t system  for the  collection  tim e  lim it. G.S. § 105-242(c) p rovides tha t the  
Departm ent m ay file  a  ce rtifica te  of tax liab ility (“CTL”) in  the  county where  the  taxpaye r re sides. If 
the  taxpaye r does not re side  in  the  sta te , the  CTL m ust be  filed  in  Wake  County. The  CTL lists  the  
taxpaye r’s nam e  and  the  type  and  am oun t of tax owed . The  cle rk of court records a  CTL in  the  sam e  
m anne r as a  judgm ent, which  is  appropria te  because  tha t is  how it is  trea ted  unde r North  Caro lina  
law. 

As with  the  fede ra l law, the  CTL exp ire s au tom atica lly a fte r a  10-year pe riod  b eginn ing when  the  CTL 
is  filed  with  the  taxpaye r’s coun ty. The re  a re  a  few situa tions in  which  the  10-year pe riod  is  to lled , 
such  as the  taxpaye r’s be ing absen t from  North  Carolina , dea th , or bankrup tcy, and  any pe riod  for 
which  the  taxpaye r has waived  the  10-year pe riod . 

The  im portan t d iffe rence  be tween  the  fede ra l CSED and  the  North  Carolina  CTL is  the  fede ra l 10-
year pe riod  begins upon  the  asse ssm ent of the  tax liab ility. In  con trast, the  NCDOR m ay asse ss taxes 
owed  by the  taxpaye r m any years be fore  it decides to  file  a  CTL in  a  North  Carolina  court and  begin  
the  10-year lim it. The re  does not appear to  be  any gu idance  as to  the  tim ing of filing CTLs in  North  
Carolina . 
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